trarium obseruat communis usus & practica notariorum, qui illud protocollo appellant. Quod † sane propriè dicitur, in quo breuiter & succinctè s Instrumenta notantur, vt deinde per ocium & vbi cùmque opus sit, latius extendantur. Inde dictum † protocollo, quod primum membrum vel potius prima membrana sit. Quando igitur, vt inquit eodem loco Boerius, instrumentum in domo notarij repertum non est, nec adsunt testes, nec reperitur originalis scripta instrumenti, ad quam recurri debet. §. fin. in Auth. de tabellio. & voluit Bald. in consil. 130. vol. 2. & Paul. Castrensi. in consil. 118. viss. ijs, quæ narrantur, & omnes late in l. contractus. C. de fide instrument. merito fidem non faciunt, vt voluit etiā Corn. in consil. 6. vol. 4. & Felin. in d. c. cum P. Tabellio, versic. secundò quaritur. Præterea hanc conclusionem sequitur Cassaneus super consuet. Burgund. §. 12. Rub. 10. in casu ii. & in consil. 63. num. 21. versic. item adhuc magis redduntur suspecta. dum vult instrumenta valde suspecta esse, quando protocolla reperiuntur, & ideo idem subdit Bald. voluisse in l. Cassius ff. de Senator. prout de eo meminuit Iac. à sancto Geminiano in l. fin. num. 28. C. de edicto divi Adrian. tollend. Et licet referat eundem Bald. sibi contrarium: dicit tamen pro prima opinione iudicari vidisse, videlicet, vt non credatur instrumento, nisi protocollo exhibetur, prout etiam firmauit Thom. Gram. in decis. 106. num. 37. inquiens instrumento credendum non esse, nisi in protocollo appareat. & idem voluit Rom. in consil. 174. vt ipse inquit, amplissime Doctor, col. fin. Et ideo inquit Gramma. consultura fuisse, nisi reperiatur instrumentum in protocollo, ei fidem adhibendam non esse, vt voluit Rom. in loco suprarelato. Præterea hanc conclusionem sequitur Alciat. in consil. 12. num. 8. versic. secunda ratio est. moueturque loquens de quadam recognitione ex eo quod probari non possit, quia in protocollo notarij non reperiatur instrumentum ipsum recognitionis: & ideo probatio valde dubia ac suspecta reddatur, per tex. in d. §. fin. num. 9. in Auth. de tabellio. subdens non referre si exemplum talis recognitionis in loco ubi anniversalia illius Ecclesie conservantur reperiatur: Quia cum tractetur de graui preiudicio, huiusmodi liber † anniversaliū, vt ipse ait, fidem non facit, vt ibi latius ipse prosequitur, & voluit etiam Bertran. in consil. 45. num. 8. & 9. vol. 7. & in consil. 173. questum est, vol. 6. Vnde dixit Menoch in consil. 42. num. 7. vol. 1. Instrumenta authenticæ ex protocollo tantum sumi, vt voluerunt Bald. in l. nostram. num. 3. C. de testam. & Curt. sen. in consil. 56. super processu. col. pen. & iterum Socin. in consil. 27. col. 3. & 5. vol. 2. & Paris. in consil. 28. num. 22. vol. 2. & in consil. 61. num. 3. vol. 3. & Boerius in quest. 252. num. 8. & Neui. in consil. 24. num. 8. in fin. & in consil. 26. num. 45. & refert Menochius in tract. de arbitr. iudic. lib. 2. centuria 2. casu 187. num. 2. cum seq. ubi expressè dicit protocollo in iudiciis fidem non facere: sumi tamen ex eis instrumenta authenticæ, quæ deinde in iudicium deducuntur & probant, vt voluit Cynus in l. contractus. C. de fide instrum. & Signorol. de Homo deis in consil. 224. in questione proposita. num. 1. & Castrensi. in consil. 3. viss. & ponderatus, quæ in princ. & Ang. in consil. 275. col. 2. Quæ † etiam protocolla scripta aut saltem subscripta manu eiusdemmet notarij, qui de illis rogatus est, esse debent, vt est receptio opinio, vt attestatur Ruin. in consil. 144. num. 2. & in consil.

# De Executionibus, Tractatus.

ii

confil. 159. num. 3. volum. 4. & in confil. 211. num. 13. vol. 2. & in confil. 11. num. 23. volum. 3. & Alexand. in confil. 153. num. 8. volum. 2. & late Paris. in d. confil. 28. num. 2. & num. 28. vol. 2. & Roland. à Valle. in d. confil. 44. num. 40. vol. 1. & Didac. Couarru. lib. practic carum quæst. cap. 20. num. 4. versic. 7. ad valorem. Et ideo redeundo ad rem nostram, † quando in protocollo non reperiatur scriptura, seu ut dicunt Bozza, cum ex eo sumi non possit, ut pariter etiam fidem non faciat, si inde sumatur, omnino dicendum est. Et ideo dixit Menochius in eodem confil. 187. num. 31. Instrumentum sumi ex ea scriptura non debere, quæ ad protocollo habita relatione, appetet à Notario in numerum scripturarum protocolli relatam non fuisse, nec esse. Et ideo magis tunc dicendum est, cum scriptura aliqua de qua dubitatur, continet annum & diem, & eiusdē anni & mēsis alia instrumenta in protocollo prædicto reperiuntur: illud autem de quo dubitatur, nequaquam; nam huiusmodi scriptura valde suspectæ cum sint, ut scribit idem Didacus lib. practic quæst. c. 19. num. 3. vers. quarto erit obseruandum. nulla ratione concedendum est, ut ex eis instrumentum authenticum sumi possit. Confirmat hanc conclusionem illud quod dicit Anchara. in confil. 431. præmissa sine allegationibus, in princ. dum inquit † etiam quod ipsem qui de aliqua scriptura confianda rogatus dicitur, de ea se rogatum fuisse dicat & attestetur, ei credendum non esse: & ideo instrumentum authenticum, quod fidem faciat sumi non posse: ex quo vt ibidem inquit Achar. scriptura illa in protocollo redacta non est, & ideo suspectam & vitiatam esse: nec illum notarii attestatione prodesse, cum ad naturam potius simplicis testimonii quam publica persona accedat ex quo de eius assertione ex abbreviatura, vt dicunt, seu protocollo non constet: Ergo eius assertioni in parciū detrimentum & dampnum credendum non est. c. quoniam, extra de probat. Et quod instrumentum non registratum nec in protocollo seu memorialia redactum non probet, videtur rursus voluisse Bart. in l. cunctos populos. C. de summ. Trinit. Et Corne. in confil. 118. num. 2. volum. 4. pariter dicit instrumentum de protocollo sumptum suas solemnitates non habente, tanquam ab infecta radice proneniens fidem non facere, vt voluit Anchara. in d. confil. 432. Debent namque protocolla omnes illas solemnitates contine-re, quæ in publicis instrumentis requiruntur, ut presupponit Iohann. Andr. in addition. ad Specul. in tit. de instrument. editio. §. videndum. versic. & nota, quod Tabellio. ibi latius tradit etiam Corne. Et Ruin. in confil. 51. num. 12. volum. 5. inquit instrumenta vt probent, protocollo scriptum esse manu illius notarii, qui illius instrumenti rogatus fuit, oportere ac necesse esse: Ab alio namque scribi non debet, vt habetur in §. nos autem, vbi tradit gloss. in Authen. de tabellio. & notant Specul. & Iohann. Andr. in §. instrumentum, versic. item pono quod non est confessum per eum, in tit. de instrument. edition. Et Bald. in Rubr. versic. sed tamen hic dubitatur. C. de fide instrument. vbi expresse dicit, Notarium protocollo propria manu scribere oportere, vt notant scribentes in cap. inter dilectos, extra de fide instrument. & Bald. in l. 1. §. ne autem. C. de cadue. tollen. & Imol. in cap. fin. extra de offic. deleg. & Angel. & Alex. in l. quædam. §. nihil. de eden. & Alex. rursus in confil. 41. col. 1. vol. 1. Et inter alias falsitatis

suspitiones notat Iohann. Cephal. in confil. 287. nu. 33. vol. 2. quod protocollo siue primæua & originæ scriptura non reperiatur: quandoquidem cum huiusmodi protocolli defectus insolitus sit, falsitatem arguit & præse fert, vt late tradit Cephal. in eodem confil. num. 26.

## C A P. VIII.

Argumentum constat ex Summario.

### S V M M A R I V M.

- Instrumentum sumptum ex protocollo non signato, & solitas solemnitates non habente, fidem non facit.

Tertia quoque solemnitas in eo versatur, vt ad faciendam fidem habendamque executionem instrumentum ex protocollo signato, alias que solitas solemnitates habente † extrahatur, alioquin fidem non faciat, & ex consequenti executionem non habeat: propterea quod vt inquit Corne. in confil. 94. nu. 4. vol. 4. vt aliis Notarius ex protocollo seu imbreuiatura alterius instrumentum aliquod sumere possit, vt protocollo sit authenticum, & à defuncto notario publicatum, qui illud confecit, necesse est, vt tradunt Doct. in d. c. cum P. Tabellio extra de fide instrum. & voluit Ang. in d. confil. 220. ibi enim filio Tabellionis cum speciali quædam concessione facultas sumendi instrumentum ex paternis protocollis concessa esset, ob id tamen illud ex protocollo seu imbreuiatura signo paterno & aliis solemnitatibus carente sumere non posse. Ad hoc igitur vt aliis Notarius ex protocollo alterius eiusve imbreuiatura instrumentum sumere possit, & fidem faciat, vt protocollo seu imbreuiatura authentica sit, & à Notario defuncto publicata, necesse est.

## C A P. IX.

### A R G V M E N T V M.

Instrumentum publicum requirit diei loci & mensis expressionem.

### S V M M A R I A.

- Instrumentum publicum ad integrum suam perfectionem expressionem mensis, diei & loci requirit, & an idem de loco loci dicendum sit. num. 2.
- Locus loci, quomodo exprimi dicatur.

Quarta præterea solemnitas in eo † versatur, quod dici, mensis ac loci nominatio accedere debeat, vt inquit Doct. in l. optimam. C. de contrahend. & commit. stipul. quæ tamen deficientibus aliis solemnitatibus nihil efficit. Præterea instrumentum, vt perficiatur & validetur loci expressionem, vbi confessum est requirat, voluit etiam Cynus quem sequitur Angel. in d. l. optimam, & est text. in cap. quoniam contrafalsam. ibi, loca designando, extra de probation. & tradit gloss. in cap. Abbat. sene, in vers. censetur. de re iudic. in 6. & in d. l. generali. C. de tabul. lib. 10. vbi etiam Bart. notat, & ante notauerat Specul. in tit. de instrum. edit. in §. instrumentum. vers. quid si locus. & Bald. in l. contractus. col. 3. vers. modo queritur. C. de fide instrum. & Ant. à Butr. & Abb. in cap. 1. eod. tit. Et ab hac sententia, vt scilicet locus principi-

- 2 principalis apponendus sit, nemo discrepat: Et † si de loco loci diuersæ extent opinones, inter quas ea magis communis est, vt locus loci exprimendus sit, vt inquit Bart. in l. de pupillo. §. qui nuntiat ff. de oper. noui nunciati. vbi latius prosequitur Alex. † Locus autem loci exprimi dicitur, si fortasse studium vel scriptorium vel thalamus fortasse exprimatur, vt inquit Natta in d. consil. 329. num. 1. cum sequentibus, volum. 2.

## C A P. X.

A R G V M E N T V M.

## Instrumentum &amp; contractus differunt.

## S Y M M A R I A.

- 1 Instrumentum à contractu differt, & in quo, & numero 14.
- 2 Continens aliud est, aliud contentum.
- 3 Contractus quid sit.
- 4 Instrumentorum appellatione papyrus vel membrana continetur.
- 5 Contractus continet id, quod partes agunt.
- 6 Falsitas instrumenti falsitatem contractus non presumit, nec inferit.
- 7 Instrumentum fit, & inductum est ad probandum contractum.
- 8 Instrumento renuncians, debito renunciare non intelligitur, sed probationi ipsius instrumenti tantum.
- 9 Statutum annullans instrumentum, non annulat contractum.
- 10 Iurans seruare id, quod statuto continetur, non liberatur iureiurando, etiamsi statutum reuocetur, aliter vero si iuretur seruare statutum.
- 11 Contractus donationis ab instrumento donationis differt: Vnde si instrumentum non subsistat, contractus donationis inter viuos duobus testibus probari potest.
- 12 Probari potest veritas rei testibus.
- 13 Notarius qui de instrumento confiendo rogatus fuit, vt testis examinari potest, & quando id sit.

**I**nstrumentoru quoniam in hac executionu materia s̄a pe mentio facienda est, illud adnotandum est, † instrumenta & contractus plurimum inter se differre, vt inquit Tiraquell. in tract. de retral. lignagier. §. 2. gloss. 1. num. 1. cum sequen. Aliud enim est instrumentum, † & aliud contractus, prout etiam aliud est continens, aliud contentum, † l. rerum mixtura, & l. eum qui ades. ff. de ysucaption. Plane instrumentum dicitur scriptura notarii partium conuentione continens: contractus vero ipsa conuentio, quæ continetur, vt inquit Bart. in l. si quis legatum, col. 2. vers. adverte appello. ff. ad legem Cornel. defals. dum expresse inquit, Instrumentum † papyrum ipsum appellare illud continens quod partes agunt: Contractum † vero id ipsum, quod partes agunt, vt puta emptionem, venditionem, locationem & similia, vt inquit Alex. in consil. 122. col. in princ. volum. 2. & Bertachi. in tractat. de galbel. in 6. parte, num. 6. propterea quod contractus respicit partes, instrumentum vero notarium. Suntque † hæc adeo inter se diuersa, vt falsitas instrumenti contractus falsitatem non inferat: Nam

stant hæc simul, vt instrumentum sit falsum, contractus autem verus, vt inquit Socin. in consil. 2. in princip. volum. 3. & in consil. 32. col. 2. eodem volum. Fit † enim instrumentum ad probationem contractus, qui in instrumento continetur, l. contrahitur ff. depignor. non ad substantiam essentiamve ipsius contractus, vt ait Paul. Caſtreñs. in consil. 101. in princ. secundum antiquam impressionem. Vnde dixit Baldus in l. Labeo. §. 1. versic. quid si quis. ff. de pact. eum, qui † instrumento renunciat, debito renunciare non intelligi, sed probationi tantum ipsius instrumenti, per text. in l. 3. C. de fide instrument. & eum sequitur Decius in cap. cum venerabilis, numero 17. extra de exception. & in consil. 17. colum. fin. & in consil. 169. Vbi etiam dixit, statutum † instrumentum annullans, contractum non comprehendere, ob id quod valde diuersa sunt, & ex diuersis non fit illatio, vulgata l. Papinianus exuli. ff. de minor. & tradit Rolan. à Valle in consil. 43. numero 18. cum sequen. volum. 3. & Imola, Cuman. Caſtreñs. & alii in l. serum filii. §. cum qui chirographum. ff. de l. 1. & Alex. in consil. 170. colum. 2. in princ. vol. 7. & Socin. in consil. 92. colum. 6. vers. primum probatur, vol. 3. & Felin. in c. capitulum, colum. 15. in princip. extra de rescript. Vnde etiam est, vt si quis † iurauerit id seruare, quod in statuto continetur iureiurando non liberetur statuto reuocato: Secus vero si statutum seruare iureiurando promiserit, vt inquit Bal. in l. prælud. feudo. col. 5. vers. item nos dicimus. Et licet Ias. in d. l. Labeo. Bal. reprehendere & increpare aliqualiter videatur, nec non & Aymon Crauet. in consil. 290. nu. 6. Opinio tamen verior videtur, vt constat ex iis, quæ scripsit Crotus in l. sciendum, num. 46. ff. de verborum obligat. Et ideo cum aliud sit contractus † donationis, & aliud donationis instrumentum, consequēs est, vt licet instrumentum ipsum ob omissionem probatoriae solemnitatis non valeat, & si iureiurando firmatū sit: donation tamen ipsa seu contractus donationis inter viuos duobus testibus probata: qui quidem de iure communi sufficiunt ad eius perfectionem. l. vbi numerus. ff. de testib. vt voluit etiam Corn. in consil. 126. col. 2. vol. 1. & Socin. iun. in consil. 21. num. 12. vol. 2. & Brunus in tractat. de form. §. de potentia & affectibus formæ, colum. 5. & Rolan. à Valle in consil. 40. in princip. volum. 1. subsistat & valeat non secus, ac si instrumentum ipsum donationis validum fuisset omnesque suas solemnitates receperisset, vt voluit Caſtreñs de donatione ipsa loquens, in d. consil. 101. colum. 2. & Ripa in Respons. 9. col. 2. in versic. vnum non omitto, in 3. parte, vbi & ipse de donatione loquitur. Et Alex. in consil. 170. col. 2. in princ. vol. 7. & in consil. 184. col. 1. eod. vol. 7. inquiens, extante statuto deponente instrumento fidem adhibendam non esse, nisi à secundo Notario subscripsum fuerit, posse tamen contractus in eo existentes testibus probari, vt inquit Decius in consil. 17. col. fin. & in consil. 169. col. 2. versic. & ideo tale mandatum. & Bertach. in loco predicto, & Crotus in d. l. sciendum, nu. 46. Et Alcia. in c. cum contingat, nu. 95. vers. 3. Dum ait, licet vbiunque lex ratione solemnitatis probatoriae contractum improbat iuriandum defecit illum non suppleat; id tamen non procedere, cum aliter iuramentum præstitum fuisse probaretur. Potest † enim veritas rei, quæ deficiente solemnitate instrumento non probatur, instrumenti testibus probari vel aliis in iudicio examinatis,